CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000

Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

INDICAÇÃO N° 201/2025, DE 28 DE MAIO DE 2025.

O vereador Antonio Amarildo dos Santos Holanda no uso de suas atribuições legais, vem

mui respeitosamente à Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais

desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Senhor Prefeito Municipal

Luís Fernando de Castro Braga com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

- INDICO ao Exmº. Senhor Prefeito Municipal, Luís Fernando de Castro Braga, QUE BUSQUE

RECURSOS PARA QUE SEJA FEITA A ESTRADA DA SERRA DA JIBOIA, ENTRE CR

ALMEIDA E VILA UNIÃO.

JUSTIFICATIVA:

1. Necessidade de Acesso Seguro:

   - A estrada da Serra da Jiboia, assim como suas pontes, entre as vilas CR Almeida e União

estão em estado precário, com risco de colapso devido à falta de manutenção e às

intempéries.

   - A estrada atual, sem pavimentação adequada, dificulta o transporte de produtos agrícolas

e o acesso a serviços essenciais, como saúde e educação.

2. Impacto Econômico e Social:

   - A reforma das pontes e a adequação da estrada garantirão o escoamento da produção

rural, especialmente em comunidades dependentes da agricultura.

   - Melhorias na via reduzirão acidentes e interrupções no transporte escolar, problema

destacado entre CR Almeida e Vila União.

3. Sustentabilidade e Infraestrutura Básica:

   - Prioriza-se o uso de materiais duráveis (como madeira tratada ou concreto) para reforma

das pontes, seguindo exemplos de recuperação em outras Vilas.

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000

Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

Sem mais para o momento, renovo-lhe votos de estima e apreço, e certo de sua compreensão

no atendimento desta solicitação, subscrevo-me respeitosamente.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 28 DE MAIO DE 2025.

ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

         Vereador- PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/